[image: ]
Об утверждении Правил и условий проведения аттестации педагогов
Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 27 января 2016 года № 83. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29 февраля 2016 года № 13317.
       Сноска. Заголовок - в редакции приказа Министра просвещения РК от 02.04.2024 № 72 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).
[bookmark: z1]       В соответствии с пунктом 7 статьи 139 Трудового кодекса Республики Казахстан, статьи 14 Закона Республики Казахстан "О статусе педагога", ПРИКАЗЫВАЮ:
      Сноска. Преамбула - в редакции приказа Министра образования и науки РК от 12.11.2021 № 561 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

[bookmark: z2]       1. Утвердить прилагаемые Правила и условия проведения аттестации педагогов.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции приказа Министра образования и науки РК от 12.11.2021 № 561 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

[bookmark: z3]       2. Признать утратившим силу приказ исполняющего обязанности Министра образования и науки Республики Казахстан от 7 августа 2013 года № 323 "Об утверждении Правил проведения и условий аттестации гражданских служащих в сфере образования и науки, а также Правил проведения и условий аттестации педагогических работников и приравненных к ним лиц, занимающих должности в организациях образования, реализующих образовательные учебные программы дошкольного, начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8678, опубликованный в газете "Казахстанская правда" от 26 сентября 2013 года № 282 (27556)).
[bookmark: z4]      3. Административному департаменту в установленном законодательством порядке (Каирбекова А.М.) обеспечить:
[bookmark: z50]      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
[bookmark: z51]      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа направление его копии на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и Информационно-правовой системе "Әділет", а также в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан" для размещения в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан;
[bookmark: z52]      3) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства образования и науки Республики Казахстан.
[bookmark: z53]      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства образования и науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.
[bookmark: z5]      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ответственного секретаря Министерства образования и науки Республики Казахстан.
[bookmark: z6]      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
	Министр образования

	и науки Республики Казахстан
	А. Саринжипов

Приложение 1
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

	[bookmark: z857]Перечень основных требований к оказанию государственной услуги "Прием документов для прохождения аттестации педагогов"

	[bookmark: z859]1.
	Наименование услугодателя
	Министерство просвещения Республики Казахстан, Комитет среднего образования, управления образования областей, городов республиканского значения и столицы, отделы образования районов и городов областного значения, организации образования

	[bookmark: z863]2.
	Способы предоставления государственной услуги
	[bookmark: z865] Портал "электронного правительства" egov.kz;
 объект информатизации "Национальная платформа непрерывного профессионального развития педагога "Ұстаз".

	[bookmark: z868]3.
	Срок оказания государственной услуги
	Сроки оказания государственной услуги: один рабочий день

	[bookmark: z872]4.
	Форма оказания государственной услуги
	Электронная (частично автоматизированная)

	[bookmark: z876]5.
	Результат оказания государственной услуги
	Уведомление о приеме документов, либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги, подписанная ЭЦП услугодателя. Результат оказания государственной услуги отражается в личном кабинете услугополучателя.

	[bookmark: z880]6.
	Размер оплаты, взимаемой с услугополучателя, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством РК
	Бесплатно физическим лицам

	[bookmark: z884]7.
	График работы
	 через портал "электронного правительства" egov.kz и объект информатизации объект информатизации "Национальная платформа непрерывного профессионального развития педагога "Ұстаз" - круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно Трудового кодексу Республики Казахстан, прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).

	[bookmark: z888]8.
	Перечень документов и сведений, истребуемых у услугополучателя для оказания государственной услуги
	[bookmark: z890]1) заявление;
2) диплом об образовании (в случае отсутствия сведений в информационных системах);
3) документ о прохождении курсов переподготовки (при наличии);
4) документ, подтверждающий трудовую деятельность работника (в случае отсутствия сведений в информационных системах);
5) сертификат о прохождении курсов повышения квалификации по образовательным программам, согласованным с уполномоченным органом в области образования;
6) удостоверение и приказ о присвоенной квалификационной категории (для лиц, имеющих квалификационную категорию);
7) документы, подтверждающие профессиональные достижения и обобщение (трансляцию) опыта;
8) документы, подтверждающие достижения обучающихся;
9) эссе (250–300 слов).
Сведения о документах, удостоверяющих личность, об образовании и трудовой деятельности получаются из информационных систем соответствующих государственных органов посредством шлюза электронного правительства.
Документы, указанные в пунктах 3), 5), 6), 7), 8) аттестующихся на квалификационные категории "педагог-модератор", "педагог-эксперт" формируются на Платформе.

	[bookmark: z902]9.
	Основания для отказа в оказании государственной услуги, установленные законами Республики Казахстан
	[bookmark: z904]1) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся в них;
2) несоответствие представленных материалов, данных и сведений, необходимых для оказания государственной услуги, требованиям;
 3) отсутствие согласия услугополучателя, предоставляемого в соответствии со статьей 8 Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите", на доступ к персональным данным ограниченного доступа, которые требуются для оказания государственной услуги.

	[bookmark: z908]10.
	Иные требования с учетом особенностей оказания государственной услуги, в том числе оказываемой в электронной форме и через Государственную корпорацию
	[bookmark: z910]Аттестация проводится 1 раз в учебном году. Заявление на аттестацию принимается в сроки, определенные уполномоченным органов в области образования.
Комплексное аналитическое обобщение результатов деятельности - в период с января по август текущего учебного года.
Услугодатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством "личного кабинета" на Платформе при условии наличия ЭЦП, а также Единого контакт-центра: 1414, 8 800 080 77777. Контактные телефоны справочных служб услугодателя по вопросам оказания государственной услуги размещены на интернет-ресурсе Министерства: www.edu.gov.kz.

Приложение 2
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

	Председателю
аттестационной комиссии
_______________________

[bookmark: z917] Заявление на прохождение аттестации педагога
[bookmark: z918]      ____________________________________________ ИИН __________________
(Ф.И.О. (при наличии)
Должность, место работы, электронная почта ____________________________
___________________________________________________________________
Прошу допустить к участию в аттестации по присвоению/ подтверждению
квалификационной категории в 20 ___ году на квалификационную категорию
___________________________________________________________________
должность (специальность)
В настоящее время имею квалификационную категорию __________________,
действительную до___(день) ___(месяц) ____ (год).
Наименование организации образования ________________________________
___________________________________________________________________
С Порядком проведения присвоения (подтверждения) квалификационной
категории ознакомлен (-а). "___" __________ 20 ___ года
__________________
(подпись)

[bookmark: _GoBack]Приложение 3
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

	_____________________
/Ф. И. О. (при наличии)
услугополучателя/

[bookmark: z922] Уведомление о приеме заявления на прохождение аттестации
[bookmark: z923]      Заявление на участие в аттестации по присвоению (подтверждению)
квалификационных категорий педагогам принято.
Настоящее уведомление направлено "____" __________20___года.

	Приложение 4
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

	_____________________
/Ф. И. О. (при наличии)
услугополучателя/

[bookmark: z927] Уведомление об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления на прохождение аттестации
[bookmark: z928]      Заявление на участие в процедуре присвоения (подтверждения) квалификационных
категорий педагогам не рассматривается в связи с
____________________________________________________________________,
а именно /указать наименование отсутствующих или несоответствующих
документов/:
1) ______________________________;
2) ______________________________;
3) ______________________________.
Настоящее уведомление направлено "____" _________20___года.
Подпись услугодателя _____________

	Приложение 5
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

[bookmark: z931] Протокол заседания Комиссии на присвоение (подтверждение) квалификационной категории
[bookmark: z932]      "___"__________________ 20____ года
[bookmark: z933]      Председатель Комиссии: ___________________________________
Члены Комиссии:
1._________________________________
2. _________________________________
РЕШЕНИЕ аттестационной комиссии:
Соответствует заявляемой квалификационной категории
	[bookmark: z934]п/п
	Ф.И.О(при наличии)
	Должность
	Имеющаяся квалификационная категория
	Заявляемая квалификационная категория
	Присвоенная квалификационная категория
	Решение комиссии

[bookmark: z950]      Не соответствует заявляемой квалификационной категории:
	[bookmark: z951]п/п
	Ф.И.О.
(при наличии)
	Должность
	Имеющаяся квалификационная категория
	Заявляемая квалификационная категория
	Присвоенная квалификационная категория
	Решение комиссии

[bookmark: z967]      Соответствует действующей квалификационной категории
	[bookmark: z968]п/п
	Ф.И.О.
(при наличии)
	Должность
	Имеющаяся квалификационная категория
	Заявляемая квалификационная категория
	Присвоенная квалификационная категория
	Решение комиссии

[bookmark: z984]      Соответствует квалификационной категории ниже действующей
	[bookmark: z985]п/п
	Ф.И.О.
(при наличии)
	Должность
	Имеющаяся квалификационная категория
	Заявляемая квалификационная категория
	Присвоенная квалификационная категория
	Решение комиссии

[bookmark: z1001]      Председатель Комиссии
_________________________ ______________________
(подпись)
Члены Комиссии:
_________________________ ______________________
(подпись)
_________________________ ______________________
(подпись)
_________________________ ______________________
(подпись)
Секретарь: _________________________ ____________
(подпись)

	Приложение 6
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

[bookmark: z1003] Выписка из Протокола № _____ от "___" ___________ 20___ года
заседания аттестационной комиссии
[bookmark: z1004]      ____________________________________
(указать полное наименование комиссии)
[bookmark: z1005]      РЕШЕНИЕ Комиссии по итогам этапов присвоения (подтверждения)
      квалификационной категории
      ___________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии) аттестуемого педагога,
руководителя (заместителя руководителя) организации образования,
методического кабинета (центра)
Соответствует заявляемой квалификационной категории
___________________________________________________________
квалификационная категория
Не соответствует заявляемой квалификационной категории:
Соответствует квалификационной категории
___________________________________________________________
Секретарь комиссии ____________ _____________________________
подпись Ф.И.О. (при наличии)

	Приложение 7
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

[bookmark: z1007] УДОСТОВЕРЕНИЕ
о присвоении (подтверждении) квалификационной категории
[bookmark: z1008]      Настоящее удостоверение выдано ______________________________________
(ФИО (при его наличии)
в том, что в соответствии с решением аттестационной комиссии по присвоению
(подтверждению) квалификационных категорий от "___" ________ 20_____ года
приказом ____________________________________________________________
(полное наименование организации образования или органа управления образования)
№ _____ от "____" ____20 _______ года присвоена (подтверждена) квалификационная
категория ____________________________________________________________
по должности _________________________________________________________.
(наименование должности)
Настоящее удостоверение действительно до "____" _________ 20____ года.
Руководитель организации образования ___________________________________
(ФИО (при его наличии), подпись)
Место печати
Регистрационный номер __________________
Дата выдачи "____" __________ 20 ____ года.

	Приложение 8
к Правилам и условиям
проведения аттестации
педагогов

	Форма

[bookmark: z1011] Заявление на прохождение оценки знаний педагога
[bookmark: z1012]      Фамилия ________________________________
Имя ____________________________________
Отчество (при наличии) ___________________
ИИН ___________________________________
e-mail __________________________________
Дата рождения __________________________
Национальность _________________________
Пол____________________________________
Контактный телефон _____________________
Область ________________________________
Район __________________________________
Город (село) ____________________________
Место работы ___________________________
Специальность (квалификация), указанная в дипломе об образовании или документе
о переподготовке с присвоением соответствующей квалификации по занимаемой
должности ____________________________________________________________
Срок обучения в организации высшего и послевузовского образования по указанной
специальности (годы обучения)___________________________________________
Действующая квалификационная категория ________________________________
Срoк действия действующей квалификационной категории (с__ до___)
______________________________________________________________________
Предмет (дисциплина) по блоку "Содержание учебного предмета по направлению
деятельности" _________________________________________________________
Язык сдачи теста _______________________________________________________
Область _______________________________________________________________
Место тестирования _____________________________________________________
Номер потока, дата тестирования__________________________________________
Инвалидность (да, нет)
Помощник (да, нет)
Согласие на обработку персональных данных
Я, ____________________________________________________________________,
Фамилия, имя, отчество (при наличии)
настоящим предоставляю свое согласие на сбор любыми законными способами
и обработку моих персональных данных без ограничения срока в государственные
и негосударственные организации (использование фото, видео и видео демонстрации,
в том числе в информационных системах персональных данных с использованием
средств автоматизации или без использования таких средств) в соответствии
с Законом Республики Казахстан "О персональных данных и их защите" и иными
нормативными правовыми актами Республики Казахстан.
Согласен _______________________________________________________________
Ознакомление с правилами проведения ОЗП
Я, _____________________________________________________________________,
Фамилия, имя, отчество (при наличии)
ознакомлен с правилами проведения ОЗП.
Проинформирован о том, что результаты ОЗП аннулируются при установлении
нарушений правил проведения ОЗП, выявлении недопустимых предметов:
- во время проведения ОЗП аттестуемый удаляется из аудитории до завершения
процедуры ОЗП,
- при просмотре видеозаписи процедуры ОЗП, независимо от срока сдачи;
Аттестуемый подписывает акт нарушения проведения ОЗП.
Ознакомлен ______________________

image1.png
UU:QIICI 14